23
41
57
9

C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

REQ 3.437/2023
Autor: Coronel Meira

Data da
Apresentação:

04/10/2023

Ementa: Requer coautoria do PL 4789/2023, que “Altera o Decreto-Lei no
2.848,  de 7 de dezembro de 1940 -  Código Penal,  a  Lei  no
8.069,  de  13  de  julho  de  1990  -  Estatuto  da  Criança  e  do
Adolescente, a Lei no 8.072, de 25 de julho de 1990 - Lei de
Crimes Hediondos, a Lei no 7.210, de 11 de julho de 1984 - Lei
de Execução Penal, e o Decreto-Lei no 3.689, de 3 de outubro
de  1941  -  Código  de  Processo  Penal,  para  recrudescer  o
tratamento penal destinado aos crimes sexuais contra crianças e
adolescentes, visando prevenir e coibir o incentivo à pedofilia”.

Forma de
Apreciação:

.

Texto
Despacho:

Defiro. Publique-se.

Regime de
tramitação:

.

Em

ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados

23
41

57
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2341579

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Arthur Lira.

D
at

a
do

 D
oc

um
en

to
: 0

9/
10

/2
02

3

	Câmara dos Deputados
	Coronel Meira
	.
	.